

ದಿನಾಂಕ: 20.08.2022 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ
ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು: 5 ರಿಂದ 8 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಅಪ್ಪಣ್ಣರವರಿಗೆ ಮದವಾಲ್‌ದಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 3 ಆಸ್ತಿಗಳು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಕಡೆ ಇದ್ದವು. ಸರ್ವೇ ನಂ.325, 298 ಮತ್ತು 305 ಆಗಿರುತ್ತವೆ. ಇವುಗಳನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಆಸ್ತಿಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಅಪ್ಪಣ್ಣರವರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಸರ್ವೇ ನಂ.294, 156, 47 ಮತ್ತು 330 ಇದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳು ನಾನು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸುವಾಗ ಅಪ್ಪಣ್ಣರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದ್ದವು. ಅವರು ಯಾವಾಗ ತೀರಿಕೊಂಡರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಮೃತಪಟ್ಟು 30 ವರ್ಷಗಳಾಗಿವೆ. ಅಪ್ಪಣ್ಣ ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮೃತಪಟ್ಟರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅಪ್ಪಣ್ಣ ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರ ಸದರಿ ಸರ್ವೇ ನಂ. 294, 156, 47 ಮತ್ತು 330 ಖಾತೆ ಅವರ ವಾರಸುದಾರರಿಗೆ ಬದಲಾವಣೆ ಆಯಿತು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

2. ಸರ್ವೇ ನಂ.298ರ ಒಟ್ಟು ಕ್ಷೇತ್ರ 9 ಎಕರೆ 15 ಗುಂಟೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ 9 ಎಕರೆ 15 ಗುಂಟೆ ಸರ್ವೇ ನಂ.298/1 ಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಜಮೀನು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಸರ್ವೇ ನಂ.298 ರಲ್ಲಿ ಹಿಸ್ಸಾಗಳು ಆಗಿವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಅದರಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 18 ಎಕರೆ 30 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನು ದೇಶಪಾಂಡೆರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು. 9 ಎಕರೆ 15 ಗುಂಟೆ ಮತ್ತು 9 ಎಕರೆ 15 ಗುಂಟೆ ಹೇಗೆ ಹಿಸ್ಸಾ ಆಯಿತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನ್ನ ಅಜ್ಜ 9 ಎಕರೆ 15 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು, ಗೊಳಪ್ಪ ನಿರ್ವಾಣೆರವರು ಉಳಿದ 9 ಎಕರೆ 15 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿದಿದ್ದಾರೆ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಆ ರೀತಿ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಡೈರಿ ಉತಾರವನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಅವರು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಆ ಡೈರಿ ಉತಾರ ಯಾವುದು

ಎಂದು ಕೇಳಲಾಗಿ ನನಗೆ ಕನ್ನಡಕ ಬೇಕು ನಾನು ಮರೆತು ಬಂದಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿದಿದ್ದಾರೆ. ದೇಶಪಾಂಡೆರವರ ಕುಟುಂಬದಿಂದ ನಿಮ್ಮ ಅಜ್ಜ ಅಪ್ಪಯ್ಯರವರಿಗೆ ಸರ್ವೇ ನಂ.298/1ರ ಜಮೀನು ಹೇಗೆ ಮತ್ತು ಯಾವ ರೀತಿ ಬಂತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಜೊತೆ 4 ಜನ ಅಣ್ಣತಮ್ಮಂದಿರು, ಅಪ್ಪರಾಯಪ್ಪ ಒಬ್ಬನೇ ಮಗ ಎಂದು ದಾಖಲು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. ನಂತರ ಅಪ್ಪರಾಯಪ್ಪ ದೇಶಪಾಂಡೆರವರ ಕಡೆಯಿಂದ ಸದರಿ ಜಮೀನನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. 1973-74ರಲ್ಲಿ ಅವರು ಖರೀದಿಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. ಅವರು ಆಗ ಸರ್ಕಾರಿ ಶಿಕ್ಷಕರಾಗಿದ್ದರು. ಅಪ್ಪರಾಯಪ್ಪನಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಸಂಬಳ ಬರುತ್ತಿತ್ತು. ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ.20, 30 ಬರುತ್ತಿತ್ತು.

3. 1976ರಲ್ಲಿ ಸರ್ವೇ ನಂ.325, 294, 156, 330 ಮತ್ತು 47ರ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ 4 ಪಾಲುಗಳು ಆಗಿರುತ್ತವೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಪಾಲಿಗೆ ಒಟ್ಟು 2 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಬಂದಂತಹ ಅವರ ಅವರ ಪಾಲುಗಳನ್ನು ಅವರವರು ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಕಬ್ಬೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದುಕೊಂಡು ಬಂದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ವಿಭಾಗವನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆ ಮತ್ತು ಅವರ ಸಹೋದರರು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ವಿಭಾಗಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಹಾಗೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಹಾಗೂ ಅವರ ಸಹೋದರರ ನಡುವೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಭಿನ್ನಾಭಿಪ್ರಾಯಗಳು ಮತ್ತು ತಕರಾರುಗಳು ಉದ್ಭವಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಸದರಿ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಬಂದ 2 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ನಾನು ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಸಹೋದರರು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ. ನನ್ನ ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಕಬ್ಬೆಯಲ್ಲಿದ್ದೇನೆ. ಅದೇರೀತಿ ಸರ್ವೇ ನಂ.298ರಲ್ಲಿಯೂ ಸಹ ನಾನು ಕಬ್ಬೆಯಲ್ಲಿದ್ದು ಊಟ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ತಮ್ಮನ ನಡುವೆಯಾದ ವಿಭಾಗವನ್ನು ನಾವಿಬ್ಬರೂ ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ನಮ್ಮ ನಡುವೆ ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಹಾಗೆ ಯಾವುದೇ ತಕರಾರು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. 2 ಮತ್ತು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಸಹ ಅವರ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಅವರಿಗೆ ಬಂದಂತಹ ಪಾಲುಗಳ ಸ್ವಾಧೀನ

ಹೊಂದಿ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಹಾಗೂ ಯಾವುದೇ ತಕರಾರು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

3. 5 ರಿಂದ 8 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಸಹ ಅವರ ತಂದೆಯಿಂದ ಬಂದಂತಹ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಅದರ ಸ್ವಾಧೀನ ಹೊಂದಿ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಹಾಗೂ ಯಾವುದೇ ತಕರಾರು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅಪ್ಪರಾಯಪ್ಪನಿಗೆ 4 ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಇದ್ದಾರೆ. ಅವರು ಸುರೇಶ್, ರಮೇಶ್, ಶಿವಂತಾ ಮತ್ತು ರಾಜೇಂದ್ರ ಆಗಿರುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಸಲ್ಲಿಸಲು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನನ್ನ ವಕೀಲರಿಗೆ ನಾನೇ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದೇರೀತಿ ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ತಯಾರಿಸಲು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನನ್ನ ವಕೀಲರಿಗೆ ನಾನೇ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ಶಿವಂತಾವರವನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷಗಾರಳನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ಅವರನ್ನು ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಲು ನನಗೆ ಏನು ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ.

ಸಮಯ ಕೋರಿದ್ದು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಪ್ರಕಾರ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿ ಅದೆ.

(ಕೆ ಎಮ್ ಶಂಕರ್)

1 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ
ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಗೋಕಾಕ

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿ