

ದಿನಾಂಕ: 05.01.2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ
ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀಸವಾಲು: 5 ರಿಂದ 8 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

ವಿಭಾಗವಾದ ನಂತರ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.298 ಅದರ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 9 ಎಕರೆ 15 ಗುಂಟೆ, ಸರ್ವೆ ನಂ.325 ಅದರ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 4 ಎಕರೆ 36 ಗುಂಟೆ ಮತ್ತು ಸರ್ವೆ ನಂ.305 ಅದರ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 1 ಎಕರೆ 14 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನುಗಳು ಬಂದಿರುತ್ತವೆ. ಈ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನೆಲ್ಲಾ ನಾನೇ ಉಳುಮೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಜಮೀನುಗಳಲ್ಲಿ ಹತ್ತಿ, ಜೋಳ, ತಂಬಾಕು, ಹುಳ್ಳಿ, ಮತ್ತು ಶೆಂಗಾ ಬೆಳೆಯುತ್ತೇನೆ. ಅದರ ಉತ್ಪನ್ನವನ್ನು ನಾನೇ ಅನುಭವಿಸುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ನಾನು ಬೇರೆಯವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.330 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಪಾಲಿಗೆ 16 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಬಂದಿದೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನು ಈಗ ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ. ಅದು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಕಡೆಯಿಂದ ನನಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಅದರ ಚೆಕ್‌ಬಂದಿ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ರಸ್ತೆ, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಭೀಮಣ್ಣರವರ ಜಮೀನು, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಈರಪ್ಪ ಸುತಗಟ್ಟಿರವರ ಜಮೀನು ಮತ್ತು ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಅಡಿವೆಪ್ಪ ಸುತಗಟ್ಟಿರವರ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ. ಚಂದ್ರಪ್ಪರವರಿಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.47/12 ಮತ್ತು 47/15ರ ಆಸ್ತಿಗಳು ಅವರ ತಂದೆಯಿಂದ ಬಂತು, ಕಮಲಪ್ಪರವರಿಗೆ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳು ಅವರ ಗಂಡನಿಂದ ಬಂದವು. ಕಮಲಪ್ಪರವರು ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನುಗಳ ಚೆಕ್‌ಬಂದಿ ಹೇಳಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.47/12 ಮತ್ತು 47/15ರ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಎಷ್ಟಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನುಗಳು ಅಪ್ಪರಾಯಪ್ಪ ಅಪ್ಪಣ್ಣ ಗಣಾಚಾರಿರವರ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿವೆ, ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಇನ್ನೂ ಪಾಲು ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. ಚಂದ್ರಪ್ಪ ಮತ್ತು ಕಮಲಪ್ಪ ವಿಭಾಗ ವಾದ ನಂತರ ಸದರಿ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಪರ ವಕೀಲರು ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯ ಕೋರಿದ್ದು, ಈಗಾಗಲೇ ಸಾಕಷ್ಟು ಸಮಯಾವಕಾಶವನ್ನು ನೀಡಿರುವುದರಿಂದ ಅವರ ಕೋರಿಕೆಯನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಿ ಪಾಟೀಸವಾಲನ್ನು ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು .

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಪ್ರಕಾರ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸರಿ ಅದೆ.

(ಕೆ ಎಮ್ ಶಂಕರ್)

1 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ
ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಗೋಕಾಕ

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿ