

ದಿನಾಂಕ: 19.04.2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ
ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀಸವಾಲು: 5 ರಿಂದ 8 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

6. ನನಗೆ ಕನ್ನಡ ಓದಲು ಬರೆಯಲು ಸ್ವಲ್ಪ ಸ್ವಲ್ಪ ಬರುತ್ತದೆ. ನಾನು 6 ನೇ ತರಗತಿಯವರೆಗೆ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಲು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನನ್ನ ವಕೀಲರಿಗೆ ನಾನೇ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅಪ್ಪಣ್ಣ ಬಸಪ್ಪ ಗಣಾಚಾರಿ ನನ್ನ ಅಜ್ಜ. ಅವರ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅವರಿಗೆ 4 ಜನ ಮಕ್ಕಳು. ಅವರ ಹೆಸರು ಚಂದ್ರಪ್ಪ, ಶಿವಲಿಂಗಪ್ಪ, ಭೀಮಪ್ಪ ಮತ್ತು ಅಪ್ಪರಾಯಪ್ಪ ಆಗಿರುತ್ತವೆ. ಇಬ್ಬರು ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳು ಇರುತ್ತಾರೆ, ಅವರು ಮೃತಪಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ. ಅವರಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬರ ಹೆಸರು ಬಸಲಿಂಗಪ್ಪ ಮತ್ತೊಬ್ಬರ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಮಲ್ಲಪ್ಪರವರು ನನಗೆ ದೊಡ್ಡಪ್ಪನಾಗಬೇಕು. ಚಂದ್ರಪ್ಪರವರು ನನಗೆ ದೊಡ್ಡಪ್ಪನಾಗಬೇಕು. ಚಂದ್ರಪ್ಪರವರ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ, ಅವರಿಗೆ ಮಕ್ಕಳು ಇಲ್ಲ. ಶಿವಲಿಂಗಪ್ಪರವರು ನನ್ನ ತಂದೆ. ಅವರಿಗೆ 4 ಜನ ಮಕ್ಕಳು. ಅವರ ಹೆಸರು ಮಲ್ಲಪ್ಪ, ಬಸಪ್ಪ, ಅಪ್ಪಯ್ಯ ಮತ್ತು ಅಡಿವೆಪ್ಪ. ಬಸಪ್ಪರವರು ನನಗೆ ದೊಡ್ಡ ಅಣ್ಣನಾಗಬೇಕು. ಅವರಿಗೆ ಒಂದು ಹೆಣ್ಣುಮಗು ಇತ್ತು, ಅದು ಮತ್ತು ಅವರ ಹೆಂಡತಿ 7-8 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಮೃತಪಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ. ಬಸಪ್ಪರವರ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರು ಬಸಲಿಂಗಪ್ಪ. ಸದರಿ ನನ್ನ ಅಣ್ಣನಿಗೆ 3 ಮದುವೆ ಆಗಿದ್ದವು. ಅವರ ಹೆಸರು ಕಲ್ಲಪ್ಪ, ಗಂಗಪ್ಪ ಮತ್ತು ಬಸಲಿಂಗಪ್ಪ ಆಗಿರುತ್ತವೆ. ಬಸಲಿಂಗಪ್ಪರವರಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಹೆಣ್ಣು ಮಗು ಆಗಿತ್ತು, ಉಳಿದವರಿಗೆ ಮಕ್ಕಳು ಆಗಲಿಲ್ಲ. ಅವರು ಈಗ ನನ್ನ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ. ಅವರು ಎಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಅವರ ಹೆಂಡತಿಯರನ್ನು ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದರಲ್ಲಿ ಬಸಲಿಂಗಪ್ಪ ಮೃತಪಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ.

7. ಭೀಮಪ್ಪ ನನಗೆ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನಾಗಬೇಕು. ಅವರಿಗೆ 4 ಜನ ಮಕ್ಕಳು. ಅವರು ರಮೇಶ, ಮಹಾಂತೇಶ, ಶಶಿಕಲಾ ಮತ್ತು ಮತ್ತೊಬ್ಬರ ಹೆಸರು ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಅವರನ್ನು ನೀವು ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅವರು ಸಣ್ಣವರಿದ್ದಾಗ ಬಾವಿಯಲ್ಲಿ

ಬಿದ್ದು ಸತ್ತರು ಅವರಿಗೆ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳು ಇಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಅಪ್ಪರಾಯಪ್ಪರವರು ನನಗೆ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನಾಗಬೇಕು. ಅವರಿಗೆ 4 ಜನ ಮಕ್ಕಳು. ಅವರು ಸುರೇಶ, ರಮೇಶ, ರಾಜೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ಶಿವಂತಾ ಆಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಶಿವಂತಾರವರನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ, ಅವರು ಮೃತಪಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ, ಅವರಿಗೆ ಮಕ್ಕಳು ಇಲ್ಲ. ಸರ್ವೇ ನಂ.330 ಜಮೀನಿನ ಒಟ್ಟು ಕ್ಷೇತ್ರ 1 ಎಕರೆ 10 ಗುಂಟೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಅದು ಗಣಾಚಾರಿ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ್ದು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದರಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಮೊದಲು 16 ವರೆ ಗುಂಟೆ ಭಾಗ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನಗೆ ಅಡಚನೆ ಇದ್ದ ಕಾರಣ ನಾನು ಅದನ್ನು ಅಪ್ಪರಾಯಪ್ಪ ಅಪ್ಪಣ್ಣ ಗಣಾಚಾರಿರವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಒಂದು ಮೂಲ ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ತೋರಿಸಿದ್ದು, ಅದು ನಾನು ಸದರಿ ಜಮೀನನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವ ಪತ್ರ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿಡಿ1 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

8. ನಾನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವ ಉತಾರಗಳಲ್ಲಿ ಏನು ಬರೆದಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದೆ. ಉತಾರಗಳು ಮತ್ತು ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಏನು ಬರೆದಿದೆ ಎಂದು ಓದಲು ನನಗೆ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ವೇ ನಂ.298 ಜಮೀನನ್ನು ಅಪ್ಪರಾಯಪ್ಪ ಗಣಾಚಾರಿಯವರು ಸ್ವಂತ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಹೊಲ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. 5 ಮಂದಿ ನಮ್ಮ ಅಪ್ಪರವರೆಲ್ಲಾ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಈ ಅಪ್ಪರಾಯಪ್ಪ ಶಾಲೆ ಕಲಿಯಲು ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದರು. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಒಂದು ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ಮೂಲ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಿದ್ದು, ಸಾಕ್ಷಿ ನಾನು ಕನ್ನಡಕ ತಂದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿದಿದ್ದು, ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿರುವ ಅಂಶಗಳು ಕಾಣಿಸುವುದಿಲ್ಲವಾ ಎಂದು ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಕೇಳಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ದೊಡ್ಡ ಅಕ್ಷರಗಳು ಕಾಣಿಸುತ್ತವೆ, ಸಣ್ಣ ಅಕ್ಷರಗಳು ಕಾಣಿಸುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಮುಂದಿನ ದಿನಾಂಕದಂದು ಕನ್ನಡಕದೊಂದಿಗೆ ಮುಂದಿನ

ಪಾಟೀಸವಾಲಿಗೆ ಹಾಜರಾಗಬೇಕೆಂದು ಸೂಚಿಸಿ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀಸವಾಲನ್ನು
ಮೂಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಪ್ರಕಾರ ಬೆಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿ ಅದೆ.

(ಕೆ ಎಮ್ ಶಂಕರ್)

1 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ
ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಗೋಕಾಕ

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿ