

ದಿನಾಂಕ: 19.08.2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ
ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀಸವಾಲು: 5 ರಿಂದ 8 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

9. ಸರ್ವೆ ನಂ.330ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಪಾಲಿಗೆ 16 ವರೆ ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಬಂದಿತ್ತು, ಅದರಲ್ಲಿ 2 ಗುಂಟೆಯಲ್ಲಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ ಮನೆ ಇರುವ 2 ಗುಂಟೆ ಬಿಟ್ಟು ಉಳಿದ ಜಮೀನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಜಮೀನು ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ಕಾಲದಿಂದ ಬಂದಿರುವ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದ್ದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಅವರ ಮಕ್ಕಳ ಹೆಸರುಗಳಲ್ಲಿ ಪಾಲು ಆಗಿ ನಂತರ ಅವರ ಮೊಮ್ಮಕ್ಕಳ ಹೆಸರುಗಳಲ್ಲಿ ಪಾಲು ಆಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಪಾಲಾಗಿರುವುದನ್ನು ಯಾವುದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಯಾರೂ ಪ್ರಶ್ನೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಬಸವಣ್ಣ ಸರ್ವೆ ನಂ.330ರಲ್ಲಿ 5 ವರೆ ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಬಂದಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ಅಪ್ಪರಾಯಿರವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದರ ಕ್ರಯ ಪತ್ರವೆಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಒಂದು ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ತೋರಿಸಿದ್ದು ಸಾಕ್ಷಿ ಅದನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿಡಿ2 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸದರಿ ಖರೀದಿದಾರರಿಗೆ ಸದರಿ ಜಮೀನುಗಳ ಕಬ್ಬೆಯನ್ನು ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಬಿಟ್ಟು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು, ಅವರೇ ಕಬ್ಬೆಯಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ನಮ್ಮ ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದ ಜಮೀನುಗಳಲ್ಲಿ ನಾವು ಕಬ್ಬೆಯಲ್ಲಿದ್ದೇವೆ.

10. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಬಂದ ಪಾಲಿನಲ್ಲಿ ಅವರು ಕಬ್ಬೆಯಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅಪ್ಪರಾಯಪ್ಪರವರು ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರರಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆಗ ಅವರು ಸರ್ವೆ ನಂ.298ರಲ್ಲಿ ಜಮೀನನ್ನು ದೇಶಪಾಂಡೆರವರಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ, ಅದರ ಖರೀದಿ ಪತ್ರವೆಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಒಂದು ಖರೀದಿ ಪತ್ರವನ್ನು ತೋರಿಸಿದ್ದು, ಸಾಕ್ಷಿ ಅದನ್ನು ನೋಡಿ ಅದು ಖರೀದಿ ಪತ್ರವಾಗಿದೆ, ಅದು ಡೈರಿ ನಂ.5079ರ ಪ್ರಕಾರ ಭೋಗಸ್ ಆಗಿದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಖರೀದಿ ಪತ್ರವನ್ನು ನಿಡಿ3 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಸದರಿ ಡೈರಿಯನ್ನು ಪ್ರಶ್ನೆ ಮಾಡಿ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲು ಮಾಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಯಾವುದೂ ಮಾಡಿಲ್ಲ, ಈಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಬಂದಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.298ರ ಒಟ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 18 ಎಕರೆ 15 ಗುಂಟೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದರಲ್ಲಿ ಅರ್ಧ ಜಮೀನನ್ನು ಅಪ್ಪರಾಯಪ್ಪರವರು ಉಳಿದ ಅರ್ಧ ಜಮೀನನ್ನು ಗೊಳಪ್ಪರವರು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಇದಾದ ನಂತರ 1984ರಲ್ಲಿ ಅವರ ಮಧ್ಯೆ ವಿಭಾಗವಾಗಿ ಡೈರಿ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಒಂದು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ತೋರಿಸಿದ್ದು, ಸಾಕ್ಷಿ ಅದನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದಾರೆ, ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿಡಿ4 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಹಿರಿಯರ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಈಗಾಗಲೇ ಪಾಲು ಆಗಿದ್ದರೂ ಸಹ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡಬೇಕೆಂದು ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ದಾಖಲು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಪ್ರಕಾರ ಬೆರಳೆತ್ತು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿ ಅದೆ.

(ಕೆ ಎಮ್ ಶಂಕರ್)

1 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ
ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಗೋಕಾಕ

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿ